
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 936 DEL 18-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 119 DEL 18-09-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine (CUP
B97H12000300004 - CIG 4253723B41); Autorizzazione alla società MEDITERRANEA
S.r.l. a subappaltare alcune opere alla società SCAVITER S.r.l. di Empoli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. del 10/4/2012 n. 58 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo
ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade cittadine (CUP B97H12000300004) per
un importo complessivo di € 291.652,00 di cui per lavori a base d’asta € 226.753,00 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 8.212,49;
- con propria Determinazione n. 54 (R.G. n. 464) del 23/4/2012 si determinava di contrarre
procedura negoziata ex art. 122, comma 7 bis del D. Lgs. 163/2006;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 184 (R.G. n. 818)
del 25/7/2012 la società MEDITERRANEA S.r.l. di Giugliano in Campania (NA) è stata
dichiarata aggiudicataria dei lavori in oggetto con il ribasso del 22,51% e per un importo di €
175.710,90 oltre € 8.212,49 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 183.923,39 oltre IVA
21% (CIG 4253723B41);

VISTA l’istanza pervenuta in data 9/8/2012 prot. n. 36396, con la quale la società contraente
ha chiesto di poter subappaltare alla società SCAVITER S.r.l. con sede in Empoli (FI), Via
Piovola, 69/71, parte dei suddetti lavori e precisamente la realizzazione di scavi, demolizioni,
consolidamento stradali e opere murarie ed in cemento armato, per un importo presunto dei
lavori determinato in € 18.000,00, oneri per la sicurezza compresi ed escluso IVA;

CONSIDERATO che l’impresa aggiudicataria ha allegato all’istanza di autorizzazione al
subappalto, la seguente documentazione relativa alla società a cui intende subappaltare i
lavori su citati:



Dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui-
all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006, così come previsto dall’art. 118 dello stesso decreto;
Contratto di subappalto;-
Certificato C.C.I.A.A;-
Piano Operativo di Sicurezza;-

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. la società aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi
del subappalto;

ACCERTATO inoltre che non sussistono nei confronti dell’affidatario del subappalto alcuno
dei divieti previsti dall’art. 10 della Legge 575/1965 e successive modificazioni;

DATO ATTO che la società MEDITERRANEA S.r.l. ha dichiarato l’insussistenza con la
società SCAVITER S.r.l. di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’art.
2359 del codice civile;

PRECISATO che:
ai sensi del comma 6 dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, l’appaltatore di opere-
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella
quale si svolgono i lavori;
l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici, devono trasmettere a questa-
amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, l’avvenuta denunzia agli enti
previdenziali, assicurativi e antinfortunistici, inclusa la Cassa Edile;

PRESO ATTO in particolare che nel contratto di subappalto è stata inserita apposita clausola
con la quale l’appaltatore ed il subappaltatore si assumono gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 122 del D. Lgs. 163/2006, così come
modificato al comma 7 dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 (così detto Decreto Sviluppo), i lavori
relativi alla categoria prevalente sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel
limite del 20% dell’importo della medesima categoria;

CALCOLATO che l’importo complessivamente richiesto per subappalti o affidamenti in
cottimo riferiti all’opera in oggetto, rientranti nella categoria prevalente (OG3), non supera il
20% dell’importo dei lavori affidati alla società MEDITERRANEA S.r.l.;

DATO ATTO altresì che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione degli stessi
prezzi risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% e che la stazione
appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le
prestazioni eseguite a fronte della comunicazione da parte della società MEDITERRANEA
S.r.l. delle prestazioni eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta
motivata di pagamento;

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 119 DEL 18-09-2012 - Reg. Gen. N. 936 DEL 18-09-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la società1)
MEDITERRANEA S.r.l. appaltatrice dei lavori di manutenzione straordinaria strade
cittadine (CUP B97H12000300004 – CIG 4253723B41), a subappaltare alla società
SCAVITER S.r.l. con sede in Empoli (FI), Via Piovola, 69/71, in possesso dei
requisiti di qualificazione previsti dalla normativa vigente, parte dei lavori in oggetto e
precisamente le opere di realizzazione di scavi, demolizioni, consolidamento stradali e
opere murarie ed in cemento armato;

DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori in subappalto avviene per un importo2)
stimato in € 18.000,00 (oneri per la sicurezza compresi ed escluso IVA) e che tale
valore risulta contenuto entro l’ammontare del 20% della categoria prevalente (OG3),
prevista in progetto, con l’ulteriore rispetto della prescrizione di cui all’art.118,
comma 4, del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. che prevede l’applicazione, per i lavori
subappaltati, degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso
non superiore al 20%;

DI DARE ATTO altresì che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista3)
dai commi 2 e 6 dell’art.118 del D. Lgs. 163/2006, al fine della verifica di legittimità
del ricorso al subappalto, da parte dell’impresa aggiudicataria, per l’esecuzione delle
lavorazioni già dichiarate in sede di presentazione dell’offerta;

DI PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni4)
previste dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall’art. 170 del
D.P.R.207/2010;

DI PRECISARE altresì che la stazione appaltante provvederà a corrispondere5)
direttamente alla società subappaltatrice SCAVITER S.r.l. l’importo dovuto per le
prestazioni eseguite, a fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice
MEDITERRANEA S.r.l. delle prestazioni eseguite con la specificazione del relativo
importo e con proposta motivata di pagamento;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore dei lavori6)
nonché al Responsabile unico del procedimento affinché provveda per quanto di
competenza nonché a entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, ai
sensi della L. 241/1990;

DI TRASMETTERE al coordinatore in fase di esecuzione il piano operativo di7)
sicurezza della società subappaltatrice, prodotto in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 118, commi 6 e 7, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., relativo alle proprie
scelte autonome concernenti l’organizzazione del cantiere e l’esecuzione dei lavori

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 119 DEL 18-09-2012 - Reg. Gen. N. 936 DEL 18-09-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



subappaltati, di cui dovrà essere accertata la compatibilità e coerenza con il piano di
sicurezza e coordinamento.

Sesto Fiorentino, 18-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 119 DEL 18-09-2012 - Reg. Gen. N. 936 DEL 18-09-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine (CUP
B97H12000300004 - CIG 4253723B41); Autorizzazione alla società MEDITERRANEA
S.r.l. a subappaltare alcune opere alla società SCAVITER S.r.l. di Empoli

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 20-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 119 DEL 18-09-2012 - Reg. Gen. N. 936 DEL 18-09-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


